■ les encours sur des contreparties relevant de secteurs économiques considérés comme étant en crise
suite à la survenance d’événements générateurs de pertes ou des encours sur des secteurs
géographiques ou des pays sur lesquels une dégradation du risque de crédit a été constatée ont été
répartis entre les catégories d’encours des Étapes 1 (dépréciations calculées à hauteur des pertes
attendues à un an) ou 2 (dépréciations calculées à hauteur des pertes attendues à terminaison) en
fonction de leur risque individuel de crédit et en tenant compte de la dégradation du secteur ou du pays
entre la date d’octroi du prêt et la date d’arrêté.

16

De ce fait, l’augmentation nette liée au changement de norme est limitée à 1 054 millions d’euros et provient
essentiellement des dépréciations et provisions calculées à hauteur des pertes attendues à un an.

DÉTAIL DES AJUSTEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS ET PROVISIONS PAR POSTE DU BILAN

Soldes au 31.12.2017
IAS 39 / IAS 37

Effet des
reclassements

Ajustement
des

dépréciations
pour risque

de crédit
IFRS 9

Soldes au 01.01.2018
IFRS 9

(En M EUR)

Evaluation
individuelle

Evaluation
collective

Total Etape 1 Etape 2 Etape 3 Total

Dépréciations d'actifs financiers 11 565 1 311 12 876 (137) 925 997 1 244 11 423 13 664

Dépréciation des Actifs financiers au coût
amorti

11 460 1 311 12 771 (47) 925 992 1 244 11 413 13 649

Prêts et créances sur la clientèle au
coût amorti

11 214 1 311 12 525 (52) 888 982 1 217 11 162 13 361

Prêts et créances sur les
établissements de crédit et assimilés
au coût amorti

25  25  4 4  25 29

Titres de dettes au coût amorti   5 6 6  5 11

Actifs financiers détenus jusqu'à

l'échéance

Autres actifs 221  221  27  27 221 248

Dépréciation des Actifs financiers à la
Juste Valeur par capitaux propres

105 - 105 (90) - 5 - 10 15

Actifs financiers disponibles à la vente 105  105 (105)

Actifs financiers à la juste valeur par
capitaux propres

   15  5  10 15

Provisions pour risque crédit sur
engagements hors bilan

346 71 417  266 169 168 346 683

Total des dépréciations et provisions 11 911 1 382 13 293 (137) 1 191 1 166 1 412 11 769 14 347

IMPACTS SUR LE BILAN

RÉCONCILIATION DE L’ACTIF DU BILAN ENTRE IAS 39 ET IFRS 9

Pour déterminer le classement comptable sous IFRS 9 des actifs financiers comptabilisés au bilan au 31
décembre 2017, le Groupe a réalisé des analyses détaillées portant sur :

■ les caractéristiques des flux de trésorerie contractuels sur la base des faits et circonstances en date
de comptabilisation initiale des instruments concernés ;

■ les modèles de gestion de ses actifs financiers sur la base des faits et circonstances au 1er janvier
2018.

Par ailleurs, le Groupe a mis en œuvre un nouveau modèle d’estimation des pertes de crédit attendues

[…]

Augmentation des dépréciations pour risque de crédit (colonne H)

L’application du nouveau modèle de comptabilisation du risque de crédit a entraîné l’ajustement des
dépréciations sur les actifs financiers au coût amorti (hausse de 925 millions d’euros). L’essentiel de cet
ajustement concerne les prêts à la clientèle. L’analyse de ces ajustements est présentée dans la section
Impacts sur les dépréciations et provisions.

Incidences fiscales (colonne I)

Les effets fiscaux de ces ajustements sont venus corriger le montant des actifs et passifs d’impôts différés
au bilan du Groupe.

20

RÉCONCILIATION DU PASSIF DU BILAN ENTRE IAS 39 ET IFRS 9

Le tableau suivant réconcilie le passif du bilan au 31 décembre 2017 présenté conformément aux
dispositions de la norme IAS 39 et le passif du bilan au 1er janvier 2018 présenté conformément aux
dispositions de la norme IFRS 9.

  Reclassements  Ajustements de valeurs

Soldes au
01.01.2018

IFRS 9 (1) (En M EUR)

Soldes au
31.12.2017

IAS 39
des passifs

d'assurance

du risque
de crédit

propre Autres

Effets des
reclassements

Dépréciations et
provisions pour

risque crédit

Effets sur
les impôts

différés
  A B C  D E F

Banques centrales 5 604 - - -  - - -  5 604

Passifs financiers à la juste valeur par
résultat

368 705 (759) - 604  - - -  368 550

Instruments dérivés de couverture 6 750 - - (604)  - - -  6 146

Dettes représentées par un titre 103 235 - - -  - - -  103 235

Dettes envers les établissements de
crédit et assimilés

88 621 - - -  - - -  88 621

Dettes envers la clientèle  410 633 - - -  - - -  410 633

Ecart de réévaluation des portefeuilles
couverts en taux

6 020 - - -  - - -  6 020

Passifs d'impôts 1 662 - - -  - - (54)  1 608

Autres passifs 69 139 - - -  - - -  69 139

Dettes liées aux actifs non courants
destinés à être cédés

- - - -  - - -  -

Provisions techniques des entreprises
d'assurance

130 958 (130 958) - -  - - -

Passifs relatifs aux contrats des activités
d'assurance

N/A 131 717 - -  - - -  131 717

Provisions 6 117 - - -  (38) 266 -  6 345

Dettes subordonnées  13 647 - - -  - - -  13 647

Total dettes 1 211 091 - - -  (38) 266 (54)  1 211 265

Capitaux propres

Capitaux propres part du Groupe

   Capital et réserves liées 29 427 - - -  - - -  29 427

   Réserves consolidées 27 791 - 724 -  113 (1 031) 101  27 698

   Résultat de l'exercice 2 806 - - -  - - -  2 806

   Sous-total 60 024 - 724 -  113 (1 031) 101  59 931

   Gains et pertes comptabilisés
ffffffffffffdirectement en capitaux propres

(651) - (724) -  (329) 5 196  (1 503)

Sous-total capitaux propres part du
Groupe

59 373 - - -  (216) (1 026) 297  58 428

Participations ne donnant pas le
contrôle

4 664 - - -  (28) (165) 52  4 523

Total capitaux propres 64 037 - - -  (244) (1 191) 349  62 951

Total 1 275 128 - - -  (282) (925) 295  1 274 216

(1) Sauf pour les filiales du secteur de l'assurance (cf. Note 4.3)

21

DESCRIPTION DES RECLASSEMENTS

Regroupements des passifs relatifs aux contrats d’assurance (colonne A)

Suite à la décision du Groupe de différer l’application de la norme IFRS 9 pour ses filiales du secteur de
l’assurance, les passifs relatifs aux contrats d’assurance (provisions techniques et passifs financiers
dérivés) ont été regroupés sur une même ligne au passif du bilan (Passifs relatifs aux contrats des activités
d’assurance).

Risque de crédit propre (colonne B)

Les écarts de réévaluation sur les passifs financiers en juste valeur sur option liés au risque de crédit